
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 2 회 일반회계 복지서비스과 ~ 복지서비스과

부서: 복지서비스과
정책: 노인아동복지증진
단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지서비스과 41,143,186 39,962,820 1,180,366

국         22,614,159 22,806,943 △192,784

기             51,922 51,922 0

시         12,935,642 12,619,931 315,711

구          5,541,463 4,484,024 1,057,439

노인아동복지증진 19,207,593 18,111,643 1,095,950

국         11,140,689 11,139,638 1,051

시          6,133,063 6,102,016 31,047

구          1,933,841 869,989 1,063,852

노후생활 지원강화 17,425,366 16,373,066 1,052,300

국         10,833,249 10,828,003 5,246

시          4,772,838 4,781,399 △8,561

구          1,819,279 763,664 1,055,615

무의탁노인세대 명절위로금 지원(보조사업) 75,900 76,500 △600

시             75,900 76,500 △600

301 일반보상금 75,900 76,500 △600

시             75,900 76,500 △600

01 사회보장적수혜금 75,900 76,500 △600

  ○ 무의탁노인세대 명절위로금 지원
               75,900             76,500            △600      경정 75,900,000

시             75,900 76,500 △600

노인돌봄서비스사업(보조사업) 491,702 484,207 7,495

국            344,191 338,945 5,246

시            147,511 145,262 2,249

307 민간이전 491,702 484,207 7,495

국            344,191 338,945 5,246

시            147,511 145,262 2,249

02 민간경상보조 491,702 484,207 7,495

  ○ 노인돌봄서비스사업               491,702            484,207            7,495  경정 491,702,000

국            344,191 338,945 5,246

시            147,511 145,262 2,249

가정봉사원파견사업(보조사업) 60,000 64,810 △4,810

시             60,000 64,810 △4,810

307 민간이전 60,000 64,810 △4,810

시             60,000 64,810 △4,810

02 민간경상보조 60,000 64,810 △4,810

  ○ 가정봉사원파견사업                60,000             64,810          △4,810  경정 60,000,000

시             60,000 64,810 △4,810

재가노인복지시설 직원복지수당(보조사업) 5,400 10,800 △5,400

시              5,400 10,800 △5,400

307 민간이전 5,400 10,800 △5,400

시              5,400 10,800 △5,400

02 민간경상보조 5,400 10,800 △5,400

  ○ 재가노인복지시설 직원복지수당
                5,400             10,800          △5,400      경정 5,400,000
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부서: 복지서비스과
정책: 노인아동복지증진
단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              5,400 10,800 △5,400

기초노령연금(보조사업) 14,440,617 13,385,002 1,055,615

국          9,868,946 9,868,946 0

시          3,144,484 3,144,484 0

구          1,427,187 371,572 1,055,615

301 일반보상금 14,440,617 13,385,002 1,055,615

국          9,868,946 9,868,946 0

시          3,144,484 3,144,484 0

구          1,427,187 371,572 1,055,615

01 사회보장적수혜금 14,440,617 13,385,002 1,055,615

  ○ 기초노령연금            14,440,617         13,385,002        1,055,615  경정 14,440,617,000

국          9,868,946 9,868,946 0

시          3,144,484 3,144,484 0

구          1,427,187 371,572 1,055,615

요보호아동 건전육성 1,782,227 1,738,577 43,650

국            307,440 311,635 △4,195

시          1,360,225 1,320,617 39,608

구            114,562 106,325 8,237

아동복지시설수급자 생계급여(동산원) 보조사업 88,000 99,000 △11,000

국             79,200 89,100 △9,900

시              8,800 9,900 △1,100

301 일반보상금 88,000 99,000 △11,000

국             79,200 89,100 △9,900

시              8,800 9,900 △1,100

01 사회보장적수혜금 88,000 99,000 △11,000

  ○ 아동복지시설수급자 생계급여(동산원)
               88,000             99,000         △11,000      경정 88,000,000

국             79,200 89,100 △9,900

시              8,800 9,900 △1,100

아동복지시설 교육급여(동산원) 보조사업 22,970 18,920 4,050

국             20,673 17,028 3,645

시              2,297 1,892 405

301 일반보상금 22,970 18,920 4,050

국             20,673 17,028 3,645

시              2,297 1,892 405

01 사회보장적수혜금 22,970 18,920 4,050

  ○ 아동복지시설 교육급여(동산원)
               22,970             18,920            4,050      경정 22,970,000

국             20,673 17,028 3,645

시              2,297 1,892 405

지역아동센터 아동복지교사 지원(보조사업) 20,808 19,608 1,200

국             14,566 13,725 841

시              6,242 5,883 359

307 민간이전 20,808 19,608 1,200

국             14,566 13,725 841

시              6,242 5,883 359

02 민간경상보조 20,808 19,608 1,200
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부서: 복지서비스과
정책: 노인아동복지증진
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 지역아동센터 아동복지교사 지원
               20,808             19,608            1,200      경정 20,808,000

국             14,566 13,725 841

시              6,242 5,883 359

가정위탁 양육지원(보조사업) 84,482 82,482 2,000

시             84,482 82,482 2,000

301 일반보상금 84,482 82,482 2,000

시             84,482 82,482 2,000

01 사회보장적수혜금 84,482 82,482 2,000

  ○ 가정위탁 양육지원                84,482             82,482            2,000  경정 84,482,000

시             84,482 82,482 2,000

어린이 놀이터 정비관리 8,700 6,700 2,000

401 시설비및부대비 8,000 6,000 2,000

01 시설비 8,000 6,000 2,000

  ○ 어린이놀이터 정비                 8,000              6,000            2,000

    ―어린이놀이터 1개소 보수 및 유지관리
                8,000              6,000            2,000        경정 8,000,000

결식아동 급식 한시적 지원사업(보조사업) 71,252 27,594 43,658

시             61,073 23,652 37,421

구             10,179 3,942 6,237

301 일반보상금 71,252 27,594 43,658

시             61,073 23,652 37,421

구             10,179 3,942 6,237

01 사회보장적수혜금 71,252 27,594 43,658

  ○ 결식아동 급식 한시적 지원
               71,252             27,594           43,658      경정 71,252,000

시             61,073 23,652 37,421

구             10,179 3,942 6,237

입양·가정위탁아동 심리치료지원사업(보조사업) 5,389 3,647 1,742

국              3,772 2,553 1,219

시              1,617 1,094 523

301 일반보상금 5,389 3,647 1,742

국              3,772 2,553 1,219

시              1,617 1,094 523

01 사회보장적수혜금 5,389 3,647 1,742

  ○ 입양가정위탁아동 심리치료지원사업
                5,389              3,647            1,742      경정 5,389,000

국              3,772 2,553 1,219

시              1,617 1,094 523

장애인복지 증진 2,892,106 2,891,486 620

국          1,631,796 1,631,300 496

시          1,254,539 1,254,415 124

구              5,771 5,771 0

장애인 생활안정지원 2,528,046 2,527,426 620

국          1,631,796 1,631,300 496
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부서: 복지서비스과
정책: 장애인복지 증진
단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            890,479 890,355 124

구              5,771 5,771 0

장애인자녀교육비 지원(보조사업) 1,567 947 620

국              1,254 758 496

시                313 189 124

301 일반보상금 1,567 947 620

국              1,254 758 496

시                313 189 124

01 사회보장적수혜금 1,567 947 620

  ○ 장애인자녀학비 지원                 1,567                947              620  경정 1,567,000

국              1,254 758 496

시                313 189 124

일자리창출사업 3,249,322 3,180,494 68,828

국          1,804,194 1,983,501 △179,307

시            935,511 680,963 254,548

구            509,617 516,030 △6,413

고용사업 1,146,440 882,540 263,900

시            713,900 450,000 263,900

구            432,540 432,540 0

지역공동체 일자리사업(보조사업) 533,000 281,000 252,000

시            252,000 0 252,000

구            281,000 281,000 0

401 시설비및부대비 533,000 281,000 252,000

시            252,000 0 252,000

구            281,000 281,000 0

01 시설비 533,000 281,000 252,000

  ○ 지역공동체 일자리사업               533,000            281,000          252,000  경정 533,000,000

시            252,000 0 252,000

구            281,000 281,000 0

취업정보센터운영(보조사업) 11,900 0 11,900

시             11,900 0 11,900

101 인건비 11,900 0 11,900

시             11,900 0 11,900

04 기간제근로자등보수 11,900 0 11,900

  ○ 취업상담사 인건비 등                11,900                  0           11,900

시             11,900 0 11,900

저소득주민 자활지원사업 2,102,882 2,297,954 △195,072

국          1,804,194 1,983,501 △179,307

시            221,611 230,963 △9,352

구             77,077 83,490 △6,413

국민기초생활보장수급자 자활근로사업지원(보조사업) 1,490,906 1,697,870 △206,964

국          1,341,816 1,528,083 △186,267

시            104,363 118,851 △14,488

구             44,727 50,936 △6,209

301 일반보상금 1,490,906 1,697,870 △206,964

국          1,341,816 1,528,083 △186,267
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부서: 복지서비스과
정책: 일자리창출사업
단위: 저소득주민 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            104,363 118,851 △14,488

구             44,727 50,936 △6,209

01 사회보장적수혜금 1,490,906 1,697,870 △206,964

  ○ 국민기초생활보장수급자 자활근로사업지원
            1,490,906          1,697,870        △206,964      경정 1,490,906,000

국          1,341,816 1,528,083 △186,267

시            104,363 118,851 △14,488

구             44,727 50,936 △6,209

자활소득공제(보조사업) 133,872 140,139 △6,267

국            120,485 126,125 △5,640

시              9,371 9,810 △439

구              4,016 4,204 △188

301 일반보상금 133,872 140,139 △6,267

국            120,485 126,125 △5,640

시              9,371 9,810 △439

구              4,016 4,204 △188

01 사회보장적수혜금 133,872 140,139 △6,267

  ○ 자활소득공제(자활장려금)
              133,872            140,139          △6,267      경정 133,872,000

국            120,485 126,125 △5,640

시              9,371 9,810 △439

구              4,016 4,204 △188

사회적응프로그램(보조사업) 655 1,210 △555

국                589 1,089 △500

시                 46 85 △39

구                 20 36 △16

301 일반보상금 655 1,210 △555

국                589 1,089 △500

시                 46 85 △39

구                 20 36 △16

01 사회보장적수혜금 655 1,210 △555

  ○ 사회적응프로그램                   655              1,210            △555  경정 655,000

국                589 1,089 △500

시                 46 85 △39

구                 20 36 △16

지역자활센터지원(보조사업) 192,939 174,225 18,714

국            135,057 121,957 13,100

시             57,882 52,268 5,614

307 민간이전 192,939 174,225 18,714

국            135,057 121,957 13,100

시             57,882 52,268 5,614

02 민간경상보조 192,939 174,225 18,714

  ○ 지역자활센터지원               192,939            174,225           18,714  경정 192,939,000

국            135,057 121,957 13,100

시             57,882 52,268 5,614

보육여성지원 14,313,321 14,298,353 14,968

국          8,035,380 8,050,404 △15,024
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부서: 복지서비스과
정책: 보육여성지원
단위: 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기             18,490 18,490 0

시          4,594,661 4,564,669 29,992

구          1,664,790 1,664,790 0

영유아 지원강화 13,326,860 13,323,860 3,000

국          7,660,770 7,660,770 0

시          4,099,726 4,096,726 3,000

구          1,566,364 1,566,364 0

취약보육시설 환경개선사업(시비보조사업) 3,000 0 3,000

시              3,000 0 3,000

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

시              3,000 0 3,000

01 민간자본보조 3,000 0 3,000

  ○ 영아보육시설 환경개선사업
                3,000                  0            3,000      3,000,000원 * 1개소

시              3,000 0 3,000

여성가족정책 추진 986,461 974,493 11,968

국            374,610 389,634 △15,024

기             18,490 18,490 0

시            494,935 467,943 26,992

구             98,426 98,426 0

한부모가정 중고교생교통비 지원(보조사업) 91,462 94,590 △3,128

시             91,462 94,590 △3,128

301 일반보상금 91,462 94,590 △3,128

시             91,462 94,590 △3,128

01 사회보장적수혜금 91,462 94,590 △3,128

  ○ 한부모가정 중 ·고교생 교통비 지원
               91,462             94,590          △3,128      경정 91,462,000

시             91,462 94,590 △3,128

한부모가정 초·중·고생 학용품비 지원(보조사업) 18,585 17,074 1,511

시             18,585 17,074 1,511

301 일반보상금 18,585 17,074 1,511

시             18,585 17,074 1,511

01 사회보장적수혜금 18,585 17,074 1,511

  ○ 한부모가정 초·중·고생 학용품비 지원
               18,585             17,074            1,511      경정 18,585,000

시             18,585 17,074 1,511

한부모가정 자녀양육 교육비지원(보조사업) 258,164 273,899 △15,735

국            206,531 219,119 △12,588

시             51,633 54,780 △3,147

301 일반보상금 258,164 273,899 △15,735

국            206,531 219,119 △12,588

시             51,633 54,780 △3,147

01 사회보장적수혜금 258,164 273,899 △15,735

  ○ 한부모가족 자녀양육 교육비 지원
              258,164            273,899         △15,735      경정 258,164,000

국            206,531 219,119 △12,588
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부서: 복지서비스과
정책: 보육여성지원
단위: 여성가족정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             51,633 54,780 △3,147

아이돌보미사업(보조사업) 124,168 94,848 29,320

국             63,958 66,394 △2,436

시             60,210 28,454 31,756

307 민간이전 124,168 94,848 29,320

국             63,958 66,394 △2,436

시             60,210 28,454 31,756

02 민간경상보조 124,168 94,848 29,320

  ○ 아이돌보미 지원사업               124,168             94,848           29,320  경정 124,168,000

국             63,958 66,394 △2,436

시             60,210 28,454 31,756
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